A sæcularium regnorum comminuet et conteret. De quo secundo ³⁴ adventu idem propheta (Dan. vii, 13 seqq.): *Et ecce cum nubibus cæli tanquam Filius hominis veniens, venit usque ad Veterem dierum, et aderat in conspectu ejus: et qui assistebant, adduxerunt illum, et data est ei potestas regia, et omnes nationes terræ secundum genera, et omnis gloria famulabunda; et potestas ejus usque in ævum, quæ non auferetur; et regnum ejus, quod non vitabitur, tunc scilicet habiturus et speciem honorabilem, et decorem indeficientem supra filios hominum, Tempestivus enim, inquit (Psal. xlii, 3, 4), decore (17) citra filios hominum; effusa est gratia in labiis tuis: propterea benedixit te Deus in ævum. Accingere ensem super femur tuum, potens, tempestivitate tua et pulchritudine tua; cum et pater, posteaquam (Psal. viii), diminuit eum modicum quid citra angelos, gloria et honore coronabit illum. et subjiciet omnia sub ³⁵ pedibus ejus. Tunc et (Zach. xii, 10) cognoscent eum, qui compugerunt; et cædent pectora sua tribus ad tribum; utique quod retro non agnoverunt eum in humilitate conditionis humanæ constitutum ³⁶. Et homo est, inquit Jeremias (xvii, 9); et quis cognoscet illum? quia et Nativitatem ejus, inquit Isaias (liii, 8), quis enarrabit? Sic et apud Zachariam (cap. iii), in persona Jesu, imo et in ipsius ³⁷ hominis sacramento verus summus sacerdos Patris Christus Jesus, dupliци habitu in duos adventus delineatur. Primo, sordidis indutus, id est, carnis passibilis et mortalis **331** indignitate, cum et diabolus adversabatur ei, auctor scilicet Judææ traditoris, ne dicam etiam post baptismum tentator. Delinc (Zach. iii, 5), despoliatus pristinas sordes, et exornatus podere, et mitra, et cidari munda, id est, secundi adventus gloria et honore. Si enim (Levit. xvi) et duorum hircorum (18) qui jejunio offerebantur faciam interpretationem, nonne et illi utrumque ordinem Christi figurant? Pares quidem atque consimiles propter eundem Dominum conspectum, quia non in alia venturus est forma, ut qui agnoscere habeat, a qui-*

Variæ lectiones.

³¹ Adversati alii. ³² Deductus Pam. Fran. Paris. ³³ Os, ne Rhen. Seml. Oberth. ³⁴ Secundo omitt. Rhen. Seml. Oberth. ³⁵ Sub omitt. Rhen. Seml. Oberth. ³⁶ Constitutum omitt. Rhen. Seml. Oberth. ³⁷ Ipso Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(14) *Planum in signis*. Recte ad marginem adnotavit Rhenanus: Hoc est, impostorem. Eadem significatione Plinius, l. xxxv, c. 18, loquitur de *plano regio* qui Ptolomæo in deliciis erat. Nam a Græca voce *πλάνος* in familiam Latinam transivit ea vox, quam adeo etiam de impostoribus quibusdam interpretatur Eustathius Homeri interpretis in *Odyssæam*. PAM.

(15) *Nec aspectu quidem honestus*. De tempore passionis hæc intellige propter deformitatem quam supplicia et dolores corpori sacro impresserant. Lib. i *adv. Judæos* eadem fere, si bene memini, habentur. LE PA.

(16) *Lapis summus angularis*. Paulus, *Epist. ad Ephesios*, cap. ii, ἀπογωνισάτον lapidem dixit, quem

D Psalmographus dixerat factum fuisse ὡς κεφαλὴν γωνίας: est autem figura, sive allegoria Christi a Judæis reprobati, et tamen editus est nuper Andegavi, de veteris ejusdam bibliothecæ quisquiliis, liber itinerarius Antonini monachi, affirmantis se vidisse lapidem illum in basilica Sionis. Syrus aliquis imposturam fecit imperitiæ simplicitati hominis idiotæ ac nimium creduli. RIG.

(17) *Tempestivus enim, inquit, decore*. Ex ambigua significatione vocis Græcæ ὀρατός. Nam *vulgata* melius habet, *speciosus*. LE PA.

(18) *Si enim et duorum hircorum, etc.* Locum hunc desumpsit haud dubie Auctor ex B. Justino Mart. *adversus Tryphonem*. PAM.

bus et læsus est. Alter autem ³⁸ eorum circumdatus coccino, maledictus, et consputatus ³⁹, et convulsus, et compunctus a populo extra civitatem abiciebatur in perditionem, manifestis notatus insignibus Dominicæ passionis. Alter vero pro delictis oblatu, et sacerdotibus templi in pabulum datus, secundæ repræsentationis argumenta signabat, qua, delictis omnibus expiatis, sacerdotes templi spiritualis, id est Ecclesiæ, dominicæ gratiæ quasi visceratione quadam fruerentur, jejunantibus carnis a salute. Igitur, quoniam primus adventus, et plurimum figuris obscuratus, et omni inhonestate prostratus canebatur, secundus vero et manifestus, et Deo condignus; idcirco, quem facile et intelligere et credere potuerunt ⁴⁰, eum solum intuentes, id est secundum, qui est in honore et gloria ⁴¹, non immerito decepti sunt circa obscuriorem, certe indigniorem, id est primum. Atque ita in hodiernum negant venisse Christum suum, quia non in sublimitate venerit, dum ignorant etiam in humilitate fuisse venturum.

CAPUT VIII.

Desinat nunc hæreticus a Judæo, aspis (quod aiunt) a vipera mutuari ⁴² venenum; evomat jam hinc proprii ingenii virus, phantasma vindicans Christum. Nisi quod et ista sententia alios habebit auctores, præcoquos et abortivos ⁴³ (19) quodammodo Marcionitas, quos apostolus Joannes (Joan. II, 4) antichristos pronuntiavit, negantes Christum in carne venisse; et tamen non ut alterius Dei jus constituerent, quia et de isto ⁴⁴ notati fuissent; sed quoniam incredibile præsumperant Deum carnem. Quod magis Antichristus Marcion sibi eam rapuit præsumptionem; aptior scilicet ad renuendam corporalem substantiam Christi, qui ipsum Deum ejus nec auctorem carnis induxerat, nec resuscitatorum: optimum videlicet, et in isto ⁴⁵ diversissimum a mendaciis et fallaciis creatoris. Et ideo Christus ejus ne mentiretur, ne falleret, ~~339~~ et hoc modo creatoris forsitan deputaretur, non erat quod videbatur, et quod erat mentiebatur; caro, nec caro; homo, nec homo: proinde Deus Christus, nec Deus. Cur enim non etiam Dei phantasma portaverit? An credam ei de interiore substantia, qui sit de exteriori frustratus? Quomodo verax habebitur in occulto, tam fallax repertus in aperto? Quomodo autem in semetipso veritatem spiritus fallacia carnis confundens, negatam ab Apostolo (II Cor. vi, 14) lucis, id est veritatis, et fallaciæ,